
Establecen disposiciones para la ejecución de recursos provenientes de operación de
endeudamiento externo con la CAF, aprobada por el D.U. Nº 021-2002

DECRETO SUPREMO Nº 108-2002-EF

              EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA

              CONSIDERANDO:

              Que, mediante el Decreto de Urgencia Nº 021-2002, se aprobó la operación de Endeudamiento
Externo entre la República del Perú y la Corporación Andina de Fomento -CAF- hasta por US$ 250 000
000,00 (DOSCIENTOS CINCUENTA MILLONES Y 00/100 DÓLARES AMERICANOS) destinados a
financiar, parcialmente, el Programa Multisectorial de Inversión Pública 2002, el mismo que está
considerado en el Presupuesto Anual del Sector Público para el Año Fiscal 2002, con cargo al
financiamiento proveniente de la fuente Recursos Ordinarios;

              Que, en tal sentido, se requiere establecer disposiciones orientadas a la adecuada administración
de los recursos provenientes de la citada operación de endeudamiento concertada para el cumplimiento de
metas del antes mencionado Programa de Inversión, en conformidad con el Artículo 29 de la Ley Nº 27573,
del Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2002;

              Que, estando a los términos del contrato de préstamo derivado de la referida operación de
Endeudamiento Externo, los recursos de la misma pueden ser aplicados para el reembolso a favor del
Tesoro Público del importe de lo utilizado durante el primer semestre del presente Año Fiscal en forma
análoga a la establecida en el Artículo 2 del Decreto de Urgencia Nº 068-2001;

              En uso de las facultades conferidas por los numerales 8) y 17) del Artículo 118 de la Constitución
Política del Perú y el Artículo 29 de la Ley Nº 27573;

              DECRETA:

              Artículo 1.- Los recursos provenientes de la operación de Endeudamiento Externo entre la
República del Perú y la Corporación Andina de Fomento - CAF aprobada por el Decreto de Urgencia Nº
021-2002, se ejecutarán conforme a los procedimientos establecidos por el Decreto de Urgencia Nº
005-2001 para efectos de su utilización en el financiamiento del Programa Multisectorial de Inversión Pública
2002.

              En lo correspondiente al Primer Semestre del presente Año Fiscal, los recursos provenientes de la
operación mencionada en el párrafo precedente se sujetan al mecanismo de reembolso financiero a favor
del Tesoro Público a que se refiere el Artículo 2 del Decreto de Urgencia Nº 068-2001.

              Artículo 2.- Déjese en suspenso las disposiciones legales que se opongan a lo dispuesto por este
Decreto Supremo.

              Artículo 3.- El presente Decreto Supremo es refrendado por el Ministro de Economía y Finanzas.

              Dado en la Casa de Gobierno, en Lima, a los veintiséis días del mes de junio del año dos mil dos.

              ALEJANDRO TOLEDO
              Presidente Constitucional de la República

              LUIS CHANG REYES
              Ministro de Transportes, Comunicaciones,
              Vivienda y Construcción
              Encargado de la Cartera de
              Economía y Finanzas


